PHÒNG GD&ĐT TP. UÔNG BÍ
TRƯỜNG THCS NAM KHÊ

Số: 04/KH-THCSNK
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Nam Khê, ngày 07 tháng 09 năm 2018

KẾ HOẠCH
CÁC KHOẢN THU THEO THỎA THUẬN, ĐÓNG GÓP TỰ NGUYỆN

NĂM HỌC 2018 - 2019
Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đạo tạo thành phố Uông Bí

- Căn cứ công văn 2292/SGD&ĐT-KHTC ngày 05/9/2018 của Sở GD&ĐT tỉnh Quảng Ninh; Hướng dẫn số 910/HD-PGDĐT ngày 06/9/2018 của Phòng GD&ĐT thành phố Uông Bí về việc hướng dẫn triển khai thực hiện các khoản thu, chi ngoài ngân sách, chấn chỉnh tình trạng lạm thu trong cơ sở giáo dục từ năm học 2018 – 2019;

- Công văn 544/CV-BHXH ngày 22 tháng 8 năm 2018 của BHXH thành phố Uông Bí V/v "Hướng dẫn thực hiện BHYT học sinh, sinh viên năm học 2018 - 2019".

- Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường và của cha mẹ học sinh;

- Trường THCS Nam Khê lập kế hoạch thu, chi các khoản đầu năm học 2018 - 2019  cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH

- Để nhà trường bao quát được những nội dung cần thu, chi có liên quan đến học sinh và phụ huynh. Đồng thời giúp nhà trường, cha mẹ học sinh thực hiện đúng các quy định của tỉnh, của ngành đã chỉ đạo.

- Minh bạch hóa, công khai rõ ràng những khoản thu, chi có liên quan đến học sinh, cha mẹ học sinh. Tránh gây hiểu lầm không đáng có giữa cha mẹ học sinh với nhà trường.

B. NỘI DUNG

I. Khoản thu theo quy định

1. Học phí:  Nhà trường thuộc quy định là vùng nông thôn:

Mức thu: 30.000đ/tháng x 9 tháng = 270.000đ/năm học. Triển khai thu theo học kỳ.

2. Thu tiền BHYT: 4,5% x 1.390.000 đồng x 12 tháng = 750.600 đồng

Trong đó: +/ Học sinh đóng 70%                     = 525.420 đồng

                           +/ Nhà nước hỗ trợ 30%                  = 225.180 đồng

- Đối với HS thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình (có giấy chứng nhận của UBND phường) nộp cho nhà trường thì chỉ phải đóng 20%, nhà nước hỗ trợ 80%.

Cụ thể: số tiền phải đóng trong 12 tháng là 150.120 đồng

- Đối với HS có thẻ BHYT của con công an, bộ đội, hộ nghèo, cận nghèo của năm 2019 thì không phải nộp tiền BHYT mà chỉ nộp thẻ BHYT photo.

- Thời gian hưởng từ 01/01/2019 đến 31/12/2019. Dự kiến thu 1 lần vào tháng 11/2018.

II. Khoản thu theo thỏa thuận
1. Tiền nước uống học sinh

- Tổng số học sinh toàn trường: 275 hs.

*/ Hiện nay nhà trường đã được Sở GD&ĐT tỉnh Quảng Ninh trang cấp máy lọc nước sử dụng phục vụ nước uống cho học sinh.

Thời gian thực hiện: Từ 20/8/2018 đến 30/5/2019.

Dự kiến chi:

- Nhu cầu sử dụng nước uống của học sinh:

	Lượng nước tiêu thu theo mùa
	Định mức tối thiểu

(01hs/lít/ngày)
	Tổng số học sinh
	SL sử dụng theo ngày

(lít/ngày)
	Số ngày sử dụng
	Số lượng sử dụng theo tháng

(lít/tháng)

	Mùa hè
	Tháng 8
	0,5
	275
	137,5
	10
	1.375,0

	Tháng 9
	0,3
	275
	82,5
	26
	2.145,0

	Tháng 10
	0,3
	275
	82,5
	26
	2.145,0

	Tháng 11
	0,3
	275
	82,5
	26
	2.145,0

	Tháng 3
	0,3
	275
	82,5
	26
	2.145,0

	Tháng 4
	0,3
	275
	82,5
	26
	2.145,0

	Tháng 5
	0,5
	275
	137,5
	23
	3.162,5

	Mùa đông
	Tháng 12
	0,2
	275
	55,0
	26
	1.430,0

	Tháng 01
	0,2
	275
	55,0
	25
	1.375,0

	Tháng 02
	0,2
	275
	55,0
	16
	880,0

	Cộng

	18.947,5

-> Lượng nước tiêu thụ bình quân 01 tháng của học sinh là: 18.947,5 lít/9,5 tháng = 1.995 lít/tháng tương đương = 2,0 m3/tháng.

- Công suất máy lọc nước tiêu thụ 02 m3 nước sạch sẽ ra được 01 m3 nước lọc theo tỷ lệ 1:1. Như vậy lượng nước mà máy lọc nước tiêu thụ bình quân 01 tháng là: 2.0 m3 x 2 = 4,0 m3.

-> Chi phí lượng nước tiêu thu trả cho xí nghiệp nước Uông Bí là:

       4,0 m3 x 11.200đ/m3 = 44.800đ/tháng x 9,5 tháng =     425.600 đ.
- Chi phí cho người vận chuyển, quản lý vận hành máy lọc nước:

600.000 đ/ng   x   9,5 tháng/năm học         =  5.700.000 đ.

- Tiền điện hao phí cho vận hành máy lọc nước:

+/ Công suất máy lọc nước: 6 tiếng/ngày x 1,5 số điện x số ngày/tháng

	Tháng
	8
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	Tổng

	Số ngày dùng
	10
	26
	26
	26
	26
	25
	16
	26
	26
	23

	Lượng điện tiêu thụ (kWh)
	90
	234
	234
	234
	234
	225
	144
	234
	234
	207
	2.070

+/ Kinh phí trả cho công ty điện lực:

1.500 đ/kWh   x   2.070 kWh/năm học
           =   3.105.000 đ.
- Chi phí bảo dưỡng máy lọc nước và thiết bị kèm theo...
 =   3.800.000 đ.
- Tổng mức chi (dự kiến): 13.030.600đ

Dự kiến thu:

- Căn cứ vào số học sinh của trường là 275 em. Trường dự kiến mức thu đối với mỗi học sinh là:

13.030.600đ : 275 hs : 9,5 tháng = 4.988đ/hs/tháng.

Làm tròn mức thu là 5.000đ/hs/tháng.
2. Tiền trông giữ xe đạp

Thực hiện theo Quyết định số 353/2017/QĐ-UBND ngày 25/01/2017 của UBND tỉnh Quảng Ninh.

Thời gian thực hiện: Từ 20/8/2018 đến 30/5/2019

Thực tế số lượng học sinh đăng ký đi xe đạp đến trường: 70 em.

Dự kiến chi:

	- Trông coi xe:
	01 ng
	x
	780.000 đ/ng
	x
	9 tháng
	=
	7.020.000đ

	- Làm vé xe:
	70
	x
	2.000đ/vé

	=
	140.000đ

	- Phấn nến ghi vé:
	01 hộp
	x
	50.000đ/hộp

	=
	50.000đ

	- Mua bơm xe:
	01 cái
	x
	300.000đ/cái

	=
	300.000đ

	- Khăn lau:
	1 chiếc
	x
	25.000đ/chiếc

	=
	25.000đ

	Tổng:

	=
	7.535.000đ

	Kinh phí đóng góp/tháng/hs:

7.535.000 đ/(9 tháng  x  70 hs)
	=
	11.960đ

	Vậy mức thu làm tròn là: 12.000 đ/hs/tháng

	Hình thức thu: Theo từng tháng (tùy điều kiện học sinh, gia đình học sinh có thể tự nguyện đóng theo từng học kỳ hoặc cả năm học)

3. Kinh phí hoạt động của Ban đại diện CMHS

- Thực hiện theo quy định tại Thông tư 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ GD&ĐT.

- Quỹ ban đại diện cha mẹ học sinh: Trên tinh thần tự nguyện, công khai. BCH Hội cha mẹ học sinh toàn trường hoạt động dựa trên kế hoạch, quy chế phối hợp giữa nhà trường và hội cha mẹ học sinh, dựa trên quy chế chi tiêu của hội.

- BCH Hội cha mẹ học sinh kêu gọi phụ huynh các lớp với tinh thần ủng hộ để đảm bảo hội phụ huynh có đủ quỹ chi tiêu trong năm học 2018 - 2019. Thực hiện theo nguyên tắc:

+ Hội CMHS có đầy đủ kế hoạch hoạt động.

+ Hội CMHS thu tại các lớp có danh sách từng lớp nộp cho thủ quỹ của hội.

+ Có sổ sách chứng từ theo dõi thu chi đảm bảo công khai minh bạch.

+ Cuối mỗi học kỳ công khai số lượng phụ huynh nộp, kinh phí huy động được và công khai các khoản chi.

+ Cuối năm học tổng kết chi tiết thu chi.

4. Một số nội dung thu khác

Chỉ thực hiện khi có công văn hướng dẫn của Phòng GD&ĐT thành phố Uông Bí hoặc các phòng, ban, đoàn thể của thành phố Uông Bí, đảng ủy, UBND phường Nam Khê.
*/ Các khoản thu ủng hộ từ thiện, nhân đạo.

*/ Các khoản thu phục vụ hoạt động của Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Thực hiện theo đúng chương trình phối hợp số 10-CTPH/TĐTN-PGDĐT-UB ngày 27/8/2018 giữa Thành Đoàn Uông Bí và Phòng GD&ĐT thành phố Uông Bí.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với nhà trường

- Xây dựng dự thảo kế hoạch về các khoản thu chi năm học 2018 – 2019 báo cáo Phòng GD&ĐT Uông Bí (xong trước ngày 11/9/2018).

- Họp lần 1 với Ban đại diện cha mẹ học sinh cùng thảo luận và đi đến thống nhất về dự kiến các khoản thu, chi trong năm học.

- Báo cáo lãnh đạo Phòng GD&ĐT thành phố Uông Bí xem xét, điều chỉnh, phê duyệt (xong trước ngày 22/9/2018).

- Triển khai nội dung kế hoạch thu chi đến 100% cha mẹ học sinh.

- Thực hiện niêm yết công khai tại bảng tin nhà trường trong 07 ngày (tính từ ngày được PGD phê duyệt).

- Hiệu trưởng căn cứ tình hình thực tế, điều kiện của cha mẹ học sinh để có kế hoạch thời gian thu các khoản sao cho phù hợp nhất, tránh gây khó khăn cho gia đình học sinh.

- Cuối mỗi năm học thực hiện công khai kết quả hoạt động có sử dụng đến các khoản thu nói trên để cha mẹ học sinh được biết.

2. Đối với Ban đại diện cha mẹ học sinh và cha mẹ học sinh

- Cùng BGH nhà trường thảo luận và thống nhất các khoản thu trên cơ sở kết quả hoạt động của Ban đại diện năm học 2017 - 2018, hướng dẫn của các cấp lãnh đạo và tình hình thực tế nhà trường năm học 2018 - 2019.

- Giám sát việc thực hiện các khoản thu trong nhà trường, nếu có bất thường phải có ý kiến phản hồi về BGH nhà trường để cùng giải quyết; trong trường hợp hai bên không đi đến được thống nhất thì phải phản ánh lên cấp trên để có hướng giải quyết đúng đắn nhất.

- Có quyền từ chối tham gia đóng góp đối với những khoản thu ngoài kế hoạch đã được lãnh đạo cấp trên phê duyệt.

3. Thời gian thu các khoản

- Học phí: Thu theo từng học kỳ (Kỳ 1: Hoàn thành trong tháng 12/2018;

                                                      Kỳ 2: Hoàn thành trong tháng 4 năm 2019)

- Tiền BHYT: Thu theo định mức 12 tháng. Hoàn thành trước 15/12/2018.

- Tiền nước uống, gửi xe đạp: Thu theo học kỳ (Kỳ 1: Hoàn thành trong tháng 12/2018)

Ngoài các khoản thu trên nhà trường không thu bất kỳ khoản nào khác

Trên đây là Kế hoạch thu, chi các khoản đóng góp trong trường THCS Nam Khê năm học 2018 - 2019, kính mong nhận được sự góp ý của các bậc cha mẹ học sinh nhà trường và phê duyệt của lãnh đạo phòng GD&ĐT thành phố Uông Bí./.

	Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Uông Bí;

- BĐD CMHS;

- BGH, GVCN;

- Website trường;

- Lưu VT.
	HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)
Nguyễn Thành Cương

PHÒNG GD&ĐT UÔNG BÍ PHÊ DUYỆT
.............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................